
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI VÀ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND                   Ba Tơ, ngày      tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18/3/2025 của  

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 

Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng 

yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh về 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 

12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội và chủ nghĩa hội nhập quốc tế”, 

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản 

lý, điều hành; sự vào cuộc của hệ thống chính trị; sự chủ động tham mưu, đề 

xuất của địa phương; sự tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên, nhân dân và 

học sinh trên địa bàn huyện bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu quả trong việc tổ 

chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP về thực hiện đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 

quốc tế trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Các địa phương tổ chức quán triệt nghiêm túc Nghị quyết số 51/NQ-CP 

bằng nhiều hình thức phong phú, sâu rộng, thiết thực, đạt hiệu quả; cụ thể hóa 

Nghị quyết số 51/NQ-CP phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị, đáp ứng 

yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới; xây dựng chương trình, kế hoạch, bảo 

đảm nguồn lực cho quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP đến 

từng cơ quan, đơn vị gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW. Tập 

trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng; chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh 
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tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế trên địa bàn 

huyện phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đảm bảo sự đồng bộ, 

thống nhất với việc thực hiện các chủ trương của Đảng về chính sách phát triển 

kinh tế - xã hội. Nghiêm túc triển khai công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng 

kết việc thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của 

các cấp ủy đảng, chính quyền trong tổ chức triển khai thực hiện chủ trương 

của đảng và pháp luật của Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo tại địa phương. 

Đẩy mạnh công tác thông tin, truyên truyền, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục nhằm phát huy vai trò của người 

đứng đầu của các cấp ủy, đảng, chính quyền tạo sự thống nhất đồng thuận quyết 

tâm cao trong thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo 

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu 

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

xã hội và chủ nghĩa hội nhập quốc tế”; Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 

của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội và chủ nghĩa hội nhập quốc tế”. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, rà soát, bổ sung, cập nhật những chủ 

trương, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp và thực hiện các nội dung của Nghị 

quyết số 51/NQ-CP. Nâng cao vai trò của các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ sở 

giáo dục, đào tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp, đổi mới giáo dục và đào tạo. 

2. Tập trung hoàn thiện thể chế, chính sách, hệ thống văn bản pháp 

luật về giáo dục và đào tạo  

Tăng cường rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND huyện, UBND huyện ban hành phù hợp với quy định hiện hành và chính 

sách đặc thù của địa phương tạo sự đồng bộ về cơ chế chính sách đổi mới giáo 

dục và đào tạo. 

Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền hợp lý theo hướng thực chất gắn 

quyền hạn với trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, quản trị 

trường học; nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thể chế 

hóa các chủ trương của Đảng và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà 

nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học mầm 

non, phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo 
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đức, lối sống, giáo dục quốc phòng và an ninh; giáo dục thể chất hoạt động 

thể thao trường học cho học sinh, học viên. 

Tăng cường quản lý các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ 

thông, cơ sở giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết để thực hiện chương trình giáo dục mầm non mới bảo đảm chất lượng 

công bằng và thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 

tuổi trên địa bàn huyện.  

Nâng cao chất lượng giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ 

năng sống, giáo dục quốc phòng và an ninh; giáo dục thể chất hoạt động thể thao 

trường học cho học sinh. Xây dựng văn hóa học đường cho học sinh, học viên về 

lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khơi dậy khát vọng cống hiến đất 

nước; xây dựng trường học an toàn, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe toàn diện về cả 

thể chất và tinh thần. 

Tập trung thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông bảo đảm 

chất lượng; phát huy sự chủ động của các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục 

thường xuyên trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình; thực hiện các 

chương trình hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh yếu thế, học sinh vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế  - xã hội khó khăn, 

đặc biệt khó khăn.  

4. Hoàn thiện hệ thống giáo dục quốc dân theo hướng mở, linh hoạt, 

thúc đẩy xã hội học tập và học tập suốt đời; tập trung đầu tư giáo dục nghề 

nghiệp và nâng cao nghiên cứu khoa học trong các cơ sở giáo dục, đào tạo; 

đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo. 

Tập trung hoàn thiện mạng lưới trường, lớp, cơ sở vật chất, trang thiết bị 

dạy học, bảo đảm điều kiện cho cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông 

bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục; thực hiện quy hoạch mạng lưới cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp bảo đảm phù hợp, hiệu quả với mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương.  

Nâng cao hiệu quả thực hiện các hoạt động xây dựng xã hội học tập, học 

tập suốt đời cho mọi người dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ học tập, hoàn 

thành phổ cập giáo dục bắt buộc; chú trọng trang bị kiến thức và kỹ năng thiết 

yếu cho người mới biết chữ, duy trì và nâng cao tính bền vững đối với thực hiện 

xóa mù chữ và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa 

bàn huyện. Nâng cao chất lượng phân luồng, định hướng nghề nghiệp cho học 

sinh ngay từ trung học cơ sở và sự phối hợp giữa các cơ sở giáo dục phổ thông 

với cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho học 

sinh sau trung học cơ sở vào các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.  

Phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc 

bán trú nhằm duy trì kết quả phổ cập giáo dục và tạo nguồn nhân lực có chất 

lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế 
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- xã hội đặc biệt khó khăn. Thực hiện bảo đảm quyền được học tập của học sinh 

khuyết tật.  

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định 

hướng đến năm 2030”; triển khai mở rộng cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, kết nối 

với các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao tiện ích và hiệu quả công tác quản lý giáo 

dục, góp phần phát triển Chính phủ số, kinh tế số và xã hội số. 

5. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục các cấp 

Nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; tổ chức tuyển 

dụng giáo viên bảo đảm đủ số lượng biên chế giáo viên được cấp có thẩm quyền 

giao hằng năm, đảm bảo nguyên tắc “có học sinh phải có giáo viên đứng lớp”. 

6. Bảo đảm đủ điều kiện cơ sở vật chất và nguồn lực tài chính cho 

phát triển giáo dục và đào tạo 

Ưu tiên bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực để đầu tư 

phát triển cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học theo quy định. Bố trí kinh phí cho giáo dục 

bắt buộc, giáo dục phổ cập và thực hiện các nhiệm vụ trọng điểm trong lĩnh vực 

giáo dục. 

Ưu tiên bố trí đủ quỹ đất và huy động các nguồn lực để đầu tư phát triển cơ 

sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ 

sở giáo dục đại học theo quy định. Khuyến khích các nguồn lực xã hội đầu tư cho 

phát triển giáo dục và đào tạo.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn huyện 

Căn cứ nhiệm vụ của Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP liên quan đến công tác đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội và chủ nghĩa hội nhập quốc tế phù hợp 

với chức năng nhiệm vụ của đơn vị. 

2. UBND các xã, thị trấn 

Trên cơ sở nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 51/NQ-CP và 

Kế hoạch này, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực 

hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 

18/3/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu 
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cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

xã hội và chủ nghĩa hội nhập quốc tế”. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH  
- Sở Giáo dục và Đào tạo ; 

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

-  BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các phòng, ban; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Các trường MN, TH, THCS, TTGDTX; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, GD&ĐT. 

 PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 

 

 

 Lữ Đình Tích 
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